A Fundação José Bonifácio Lafayette de Andrada, Faculdade de Medicina de Barbacena –

FAME/FUNJOBE torna público, conforme dispõe Resolução CNE nº 3 de 22/06/2016, Lei 6932

de 07/07/1981, Resolução Plenária 001/2009-CEREM-MG e as seguintes Resoluções da

Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM /MEC: 04/2007, 07/2010, 04/2011, 02/2015,

01/2017 e 35/2018,  e as Notas Técnicas da CNRM Nº 94/2015, 35/2017 e

7/2019/CGRS/DDES/SESU/SESU, que estarão abertas as inscrições para seleção dos

candidatos ao preenchimento de vagas nos Programas de Residência Médica oferecidos,

Programas estes credenciados pela Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/MEC.

UNIDADES E VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA DIRETA:

Código Especialidades Vagas

Oferecidas
Duração Situação do programa

Vagas reservadas

para serviço militar

obrigatório*

01. Anestesiologia 02 03 anos
Credenciamento

provisório
___

02 Cirurgia Geral 02 03 anos
Credenciamento

provisório
___

VAGAS DOS PROGRAMAS COM ENTRADA COM PRÉ-REQUISITO

Código. Especialidade Vagas

oferecidas
Duração Situação programa

Vagas reservadas

para serviço

militar obrigatório*

01 Cancerologia Clínica 02 03 anos
Credenciamento

provisório
___

Inscrições: 08/10/2019 a 21/10/2019, pelo site www.aremg.org.br Menu “Processo Seletivo”.

Taxa de Inscrição por programa: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

Data da prova: 17/11/2019

Inicio dos Programas: a partir de 01/03/2020.

O manual de instruções para acesso ao sistema e realização da inscrição e acompanhamento

das convocações será disponibilizado no site www.aremg.org.br Menu “Processo Seletivo”.

http://www.aremg.org.br/
http://www.aremg.org.br/